-ul, -a (de-a lungişul, de-a valoma) decât de un posibil model
maghiar:

(1) şi eŭ intraiŭ înlontrul, văzuĭ copil gĭos mic zberănd [...] (H, 111, p. 47);

1 Vocabularul a apărut în „Transilvania”, nr. 13 (1 iulie 1875) şi 14 (15 iulie 1875).